اس لیے انہوں نے اپنے نسخے کے زائد مواد کو ۲۰ صفحات پر مشتمل ضمیمہ کی صورت شامل کتاب کر دیا۔ عبدالحق نے اس کتاب کے آخر میں قدیمی الفاظ کی فرہنگ بھی دی ہے۔

۳۔ مثنوی: گلشن عشق: دکن کے قدیمی شاعر نصرتی کی یہ مثنوی، مولوی عبدالحق نے مرتب کر کے انجمن ترقی اردو، کراچی سے ۱۹۵۳ء میں شائع کی۔ نصرتی نے یہ مثنوی ۱۰۶۸ھ/۵۸-۱۶۵۷ء میں تصنیف کی تھی جیسا کہ اس نے خود مثنوی کے آخر میں ”مبارک یو ہے ہدیہ نصرتی“ کے مصرعے سے ۱۰۶۸ھ تاریخ نکالی ہے۔ مولوی عبدالحق کا دعویٰ تھا کہ ان کے پاس اس کتاب کے کئی نسخے رہے۔ ان میں سب سے قدیم ۱۰۹۳ھ/۸۲-۱۶۸۱ء کا

تھا۔

دوسرے کون کون سے نسطے تھے اور ان کا سنہ کتابت کیا تھا، یہ نہیں بتایا۔

انھوں نے یکے بعد دیگرے نو (۹) تذکرے مرتب کیے۔

مولوی عبدالحق نے ۱۹۲۸ء میں چمنستان شعراء از لالہ پچھن داس مرتب کیا۔ اس سے قبل وہ جولائی ۱۹۲۷ء کے رسالہ اردو اورنگ آباد میں پچھن داس کو ادبی حلقوں میں متعارف کروا چکے تھے۔ چمنستان شعراء تذکرے کا تاریخی نام ہے، جس سے سنہ تالیف ۱۱۷۵ھ/۱۷۶۲ء برآمد ہوتی ہے۔

مولوی عبدالحق نے پچھن داس کے اس تذکرے پر طویل تجزیاتی مقدمہ تحریر کرتے ہوئے لالہ پچھن داس کے والد منسا رام کی تالیفات سے ان کا خاندانی پس منظر دریافت کر لیا۔ لکھتے ہیں:

”کھتری قوم سے تھے اور ان کے بزرگ لاہور کے رہنے والے تھے۔ ان کے دادا بھوانی داس

قیاس کیا ہے کہ یہ شاہان اودھ کے کتب خانوں کا وہی نسخہ ہے جس سے اسپرنگر نے اپنی فہرست شعراء کی تیاری میں مدد لی تھی۔ (۱۰)

یوں یہ طے ہے کہ مولوی عبدالحق کے پیش نظر انڈیا آفس لاہوری، لندن کا نسخہ تو تھا نہیں۔ ایسا ہوتا تو وہ اس کا ذکر ضرور کرتے۔ بعد ازاں اتیاز علی عرش نے بتایا کہ قائم نے اپنا تذکرہ پہلے بیاض کی صورت میں مرتب کیا تھا۔ اور یہ بات ۱۱۵۷ھ/۱۷۴۴ء کی ہے۔ اس وقت تک اردو شاعری کا کوئی تذکرہ مرتب نہیں ہوا تھا۔

خود قائم چاند پوری نے بھی یہ دعویٰ کیا ہے کہ ان کے تذکرے سے قبل اردو شعراء کا کوئی تذکرہ بہ زبان اردو نہیں لکھا گیا۔ البتہ مولوی عبدالحق، قائم چاند پوری کے اس بیان سے متشکک نہیں کہ شیخ سعدی شیرازی ہندوستان تشریف لائے تھے۔ جبکہ مولوی عبدالحق نے اپنے مقدمے میں قائم کی غزلوں کے ۱۱۳۰ شعراء، ایک رباعی اور ایک قطعہ کا انتخاب شامل کر کے قائم چاند پوری کو میر تقی میر، میر درد اور میرزا رفیع سودا کے اہم معاصر شاعر کے طور پر متعارف کروایا۔

مولوی عبدالحق کا مرتب کردہ تذکرہ ویسختہ گویاں (۱۷۵۳ء) عبدالحق کے مقدمے کے ساتھ ۱۹۳۳ء میں اورنگ آباد، دکن سے شائع ہوا۔ مولوی عبدالحق کے مطابق اس تذکرہ کا آغاز سید فتح علی حسینی گردیزی نے ۱۱۵۶ھ/۱۷۴۳ء میں کیا تھا۔ جب کہ یہ ۵ محرم ۱۱۶۶ھ/۱۷۵۲ء کو تکمیل کو پہنچا۔ اتیاز علی خاں عرش نے اس بات سے اختلاف کرتے ہوئے لکھا ہے کہ کلمہ کے سنہ ۱۷۵۲ء کے بعد بھی اس میں کچھ اضافے ہوئے۔ یوں تو مولوی عبدالحق نے اس تذکرے کو تین مختلف نسخوں کی مدد سے مرتب کیا، لیکن انہوں نے صرف اس نسخے کا ذکر کیا جو سید عبدالولی عزالت کے لیے سید عبدالنبی نے تذکرہ کے چھ سال بعد ۱۱۷۲ھ/۱۷۵۸ء میں نقل کیا تھا۔ لیکن عبدالحق نے تذکرہ کے متن کے حواشی میں مختلف نسخوں کے اختلاف متن اور املا کی نشان دہی بھی کی ہے جس سے ثابت ہے کہ یقیناً ان کے پیش نظر عزالت کے نسخے کے علاوہ اور بھی نسخے تھے۔ عبدالحق نے مصنف کے سوانحی حالات لکھے اور

تذکرہ نگاری دیگر تصانیف پر بھی روشنی ڈالی۔

عبدالحق نے مصحفی کے حالات زندگی لکھتے ہوئے مختلف داخلی و خارجی شہادتوں کو بنیاد بنایا ہے اور مصحفی کے تذکروں وار دیگر تذکرہ نگاروں کی تا یفات سے بعض دیگر شہادتیں بھی اکٹھی کی ہیں۔ مثال کے طور پر مولوی عبدالحق نے لکھا کہ حسرت موہانی نے ان کا سنہ پیدائش ۱۱۶۳ھ/۱۷۵۰ء لکھا ہے جو صحیح نہیں۔ عبدالحق کے مطابق مصحفی نے اپنے تذکرہ: ”ریاض الفصحا“ میں اپنے حالات زندگی بیان کرتے ہوئے لکھا ہے کہ اس وقت میری عمر ۸۰ برس کی ہے۔ یہ تذکرہ ۱۲۲۱ھ/۱۸۰۶ء میں شروع ہوا اور ۱۲۳۶ھ/۲۱-۱۸۲۰ء میں اختتام کو پہنچا۔ یوں ان کی پیدائش ۱۱۵۶-۱۱۲۱ھ/۱۷۴۸ء تا ۱۷۴۳ء کے درمیان واقع ہوئی۔

عبدالحق نے یہ تیس کیا ہے کہ مصحفی کا سنہ وفات ۱۲۳۰ھ/۲۵-۱۸۲۳ء اور عمر ۸۳ سال رہی ہوگی۔ اس لیے کہ شیفٹ نے اپنا تذکرہ ۱۲۵۰ھ/۳۵-۱۸۳۳ء میں لکھا تھا۔ عبدالحق کے مطابق مصحفی کو اس بات میں فوقیت حاصل ہے کہ انہوں نے اپنے تذکروں میں ”اردو“ کا لفظ پہلی بار بتا۔

عبدالحق نے تذکرہ ہندی گویاں کی تدوین ایشیا تک سوسائٹی بنگال کے نسخے سے کی ہے اور اس کا مقابلہ کتب خانہ خدا بخش پٹنہ اور کتب خانہ ندوہ کے نسخوں سے کر کے اختلاف کی نشاندہی کر دی ہے۔ عبدالحق کا مرتب کردہ یہ تذکرہ انجمن ترقی اردو، اورنگ آباد سے ۱۹۳۳ء میں شائع ہوا۔

مصحفی کی تذکرہ نگاری کی آخری کڑی ریاض الفصحا (۱۸۰۶ء) ہے۔ عبدالحق کے مطابق اس تذکرہ کا نام تاریخی ہے، جس سے اس کا سنہ تالیف ۱۲۳۶ھ/۲۱-۱۸۲۰ء ہے۔ تذکرے کے آخر میں مصحفی نے ایک قطعہ

درج کیا ہے۔ اس سے بھی ۱۲۳۶ھ ہی کا سنہ برآمد ہوتا ہے۔ یہ تذکرہ ۳۲۳ شاعروں کے ذکر پر مشتمل ہے۔ یہ تذکرہ عبدالحق نے خدا بخش لاہوری پٹنہ کے قلمی نسخے کی بنیاد پر مرتب کیا ہے جو ۱۲۳۸ھ میں رمضان بیگ طیان نے رقم کیا تھا۔ مصحفی نے اس تذکرے میں بالخصوص ان شعراء کا ذکر کیا ہے، جن کا ذکر اپنے پہلے تذکرے میں نہ کر سکا۔ یوں ریاض الفصحاح کو تذکرہ بہندی گویاں کا تعلق کہا جا سکتا ہے۔

نکات الشعراء (۱۷۵۲ء) میر تقی میر کا تحریر کردہ تذکرہ ہے جسے مولوی عبدالحق نے ۱۹۳۵ء میں مرتب کیا۔ میر تقی میر نے اردو شعراء کے اس فارسی میں لکھے گئے تذکرے کو کب تا لیف کیا؟ خود میر نے اس کی وضاحت کہیں نہیں کی۔ البتہ انھوں نے آنند رام مخلص کے ذکر میں یہ تحریر کیا ہے کہ مخلص کے انتقال کو ایک سال ہو گیا۔ گارسن دتاسی اور آزاد بگلرامی نے مخلص کا سنہ وفات ۱۱۶۳ھ تحریر کیا ہے۔ اس سے پتا چلا کہ ”نکات الشعراء“ ۱۱۶۵ھ/۱۷۵۲ء کی تا لیف ہے۔ یاد رہے کہ ”نکات الشعراء“ اردو شاعروں کا فارسی میں لکھا ہوا پہلا تذکرہ ہے۔ اس سے قبل کا کوئی تذکرہ نا حال دستیاب نہیں ہوا۔ عبدالحق نے یہ تذکرہ جس فارسی قلمی نسخے سے مرتب کیا، وہ ۱۷۵۰ھ /۱۱۵۸-۵۹ء میں سید المولیٰ عرلات کے لیے سید عبدالحق نے رقم کیا تھا۔ اس تذکرے میں میر سمیت ۱۰۱ شاعروں کا ذکر ہے۔